
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:  Fornitura urgente, con posa in opera, mediante RDO n. 3569735 sul Mercato Elettronico della P.A., di 
n. 1 VIDEOBRONCOSCOPIO Olympus, comprensivo di assistenza tecnica full risk triennale, per le 
esigenze della UOC Chirurgia Pediatrica, Neonatale e d’Urgenza (C.O. Chirurgia d’Urgenza) – P.O. 
Santobono – Ditta OLYMPUS ITALIA SRL – SPESA TOTALE € 27.903,04 + IVA – SMART CIG: ZEB3B542C0 –  
ESECUZIONE IMMEDIATA

PREMESSO
o CHE, con nota e-mail del 12.05.2023 del Direttore proponente,  si è preso atto che la Direzione 

Sanitaria ha trasmesso all’UOC Acquisizione Beni e Servizi, tra le altre, la richiesta, giusta nota 
Prot. n. 5917 del 13.03.2023, munita del parere favorevole del Direttore Medico del P.O. 
Santobono, del Direttore del Dipartimento di Chirurgia Pediatrica e del Responsabile della 
UOSID Bioingegneria, con la quale il Direttore della UOC di  Chirurgia Pediatrica, Neonatale e 
d’Urgenza ha richiesto la fornitura urgente (quale dispositivo medico infungibile) di un 
Videobroncoscopio, collegabile alla Colonna e Videoprocessore a marchio OLYMPUS in 
dotazione,  attesa l’elevata vetustà di quello in dotazione, così come dichiarato dal richiedente 
nella documentazione allegata alla sopra citata richiesta;

o CHE, pertanto, in data 16.05.2023, è stata inoltrata una Richiesta di Offerta sul Mercato 
Elettronico della P.A. aperta a tutti i Fornitori abilitati al Bando/Categoria della Richiesta di 
Offerta, riportante il numero n. 3569735;

o CHE entro il termine stabilito è pervenuta la sola offerta della ditta OLYMPUS ITALIA SRL quale 
distributore autorizzato su tutto il territorio italiano del prodotto OLYMPUS in questione;

o CHE, a seguito della verifica della documentazione amministrativa presentata dalla ditta 
offerente, con nota prot. 11347 del 25.05.2023, la scheda tecnicha è stata trasmessa al 
Richiedente per l’acquisizione del parere tecnico di competenza;

o CHE, con nota prot. n. 11400 del 25.05.2023 agli atti, il Responsabile della UOSID Bioingegneria, 
ha espresso parere favorevole per l’offerta presentata dalla ditta OLYMPUS ITALIA SRL, risultata 
conforme alla richiesta;

o RICHIAMATI:
o il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dal comma 229 della L.R. 4/2011, che 

individua So.Re.Sa. quale centrale unica di acquisto, titolare in via esclusiva delle funzioni di 
acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle ASL e delle AO;

o VISTO il Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia 
di centralizzazione acquisti Rif. Punto f) della delibera del Consiglio dei Ministri 23.04.2010” ove è 
stabilito che per gli acquisti di beni, attrezzature e servizi sanitari e non sanitari di importo pari od 
inferiore ad € 50.000,00, le Aziende Sanitarie possano porre in essere autonome procedure;

o Tanto premesso:
o VISTI:
o L'art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina l’affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;
o Il comma 2, lett. a) del medesimo articolo 36, che prevede l’affidamento diretto per acquisti 

d’importo inferiore ad € 40.000,00 + iva;



Pag.2di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

o L’art. 63 comma 2, lett. b) punti 2. e 3. del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che consente la procedura 
negoziata  senza previa pubblicazione di un bando di gara, quando le forniture possono essere 
somministrate unicamente da un determinato operatore economico in quanto o la concorrenza è 
assente per motivi tecnici o per la tutela di diritti esclusivi;

o VISTA l’offerta della ditta OLYMPUS ITALIA SRL, allegata agli atti d'ufficio, munita della dichiarazione 
di autorizzazione di distribuzione sul territorio italiano dei prodotti richiesti, confermata dall’esito 
dell’indagine di mercato;

RITENUTO, pertanto, di proporre l’affidamento della fornitura in oggetto presso la ditta OLYMPUS 
ITALIA SRL per un importo complessivo di € 27.903,04 + IVA;

RITENUTO, infine, di rendere immediatamente esecutivo il presente atto, per l’urgenza della 
fornitura;

            Il Direttore della S.C. Acquisizione                                                                  Il Responsabile del Procedimento                                    
                          Beni e Servizi                                                                         Collaboratore Amm.vo Prof.le                   
                   (D.ssa Erica Ferri)                                                                          Pasquale Sommella 
                          f.to digitalmente                                                                                                         f.to digitalmente

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

(firmato digitalmente)     

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

1) Aggiudicare alla ditta OLYMPUS ITALIA SRL, con sede in Via San Bovio, 1-3 – 20054 Milano (MI), 
Tel. 02269721 – P.I. 10994940152 – PEC: UFFICIOGARE@OLYMPUS-EUROPA.COM, la fornitura in 
oggetto, nei tipi, quantitativi e prezzi specificati nell’allegata “Offerta economica di cui alla 
R.D.O. n. 3569735” che costituisce parte integrante del presente atto;



Pag.3di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2) Dare atto che l’importo complessivo dell’affidamento è pari ad € 27.903,04 + iva così suddiviso:

 Fornitura con posa in opera di n. 1 Videobroncoscopio Olympus - Euro 16.947,64 + IVA 
(Gruppo acquisti SAP H31  - Magazzino SAP H04 / Rif. Punto Ordinante OLIAM OP);

 Assitenza tecnica full risk triennale - Euro 10.955,40 + IVA (Gruppo acquisti H42 - 
Magazzino SAP H18 / Dispositivi pluriuso Rif. Punto Ordinante Mag. Ingegneria Clinica);

3) Nominare Direttore dell’Esecuzione del contratto il Responsabile della UOSID Bioingegneria (o 
suo delegato) perché provveda, con il supporto del Direttore della UOC di  Chirurgia Pediatrica, 
Neonatale e d’Urgenza, al coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico-contabile 
dell’esecuzione del contratto stipulato dalla stazione appaltante, assicurandone la regolare 
esecuzione;

4)  Trasmettere copia del presente atto al Responsabile della UOSID Bioingegneria per gli 
adempimenti di competenza;

5) Trasmettere copia del presente atto al Direttore della UOC di  Chirurgia Pediatrica, Neonatale e 
d’Urgenza (o suo delegato), per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

6) Trasmettere copia del presente provvedimento Responsabile della UOSID Bioingegneria, per gli 
adempimenti relativi al collaudo;

7) Trasmettere copia del presente atto al Responsabile dell’Ufficio Inventario (o suo delegato), 
per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

8) Trasmettere copia del presente provvedimento all'Ufficio Trasparenza per opportuna 
conoscenza e per gli adempimenti di competenza;

9) Dare immediata esecuzione al presente provvedimento stante l’urgenza della fornitura.
Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

f.to digitalmente


	NumeroDataRep: n. 396 del 05 giugno 2023
		2023-05-26T14:52:53+0200
	Pasquale Sommella


		2023-05-26T14:56:01+0200
	Erica Ferri


		2023-05-30T16:17:26+0200
	Daniela Mignone


		2023-05-31T09:33:39+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2023-06-05T10:15:25+0200
	Rodolfo Conenna


		2023-06-05T11:41:04+0200
	Ornella Bernardo




